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styres side sætter alle kræfter ind på at 
formå englænderne til, at frafalde deres 
restriktioner mod færingerne og i det hele 
taget gør, hvad man kan for at få marke- 
det åbnet for de færøske fiskerkuttere. 
Men fiskerigrænsen er ukrænkelig, thi den 
er forudsætningen for, at man i det hele 
taget kan gøre sig nogen forhåbning om et 
indbringende hjemmefiskeri. 

Det er klart, at vi må sætte alle kræfter 
ind på at få udbygget vor fiskeriindustri, 
så vi kan eksportere vore fiskeriprodukter 
i forædlet tilstand, hvilket vil løse markeds- 
spørgsmålet, idet jo hele verden er marked 
for fiskefileter og andre forædlede fiskeri- 
produkter. Jeg tror, vi har ekspansionstran- 
gen og gåpåmodet, der skal til. 

Det kræver vældige kapitalinvesteringer. 
Jeg føler, at man fra dansk side vil gøre sit 
bedste for at imødekomme vore ønsker i 
så henseende. Men det kan ikke nægtes, 
at det danske renteniveau er meget tryk- 
kende og vanskeliggør en ellers rentabel 
drift. Jeg tillader mig derfor at henstille 
til den højtærede statsminister at tage 
under venlig overvejelse, hvorvidt det 
ikke kan lade sig gøre at få renten sænket. 
Det færøske fiskerierhverv tåler ikke så 
stor en belastning som den, vi har i dag; 
det må siges. 

Grønlandsspørgsmålet har som bekendt 
haft den allerstørste interesse på Færøerne. 
Jeg var meget glad for de resultater, vi 
opnåede, næstsidste gang vi forhandlede 
med det høje landsråd i Grønland. Jeg 
havde håbet, at vi ved forhandlingerne i 
1964, der som bekendt lige er afsluttet, på 
grundlag af de erfaringer, man i de for- 
løbne år har gjort, kunne være gået videre 
ad denne vej til gavn for begge parter. At 
man ikke kunne gå videre end til at forny 
den gamle aftale for nogle år, var derfor en 
skuffelse for mig og mange på Færøerne. 

Det er imidlertid min fulde overbevis- 
ning, at et samarbejde mellem færingerne 
og grønlænderne på lige fod, således at 
grønlænderne har samme ret på Færøerne 
som færingerne og færingerne den samme 
ret i Grønland som grønlænderne, vil tjene 
grønlændernes interesser i lige så høj grad, 
som det vil tjene færingernes. Der skulle 
således være basis for det bedste og mest 
reelle samarbejde og 홢 for at bruge et mo- 

derne ord 홢 sameksistens mellem grøn- 
lænderne og færingerne på Færøerne såvel 
som i Grønland. 

Det er mit inderligste håb, at vi snarest 
muligt må være i stand til at finde en ord- 
ning, hvorefter man både på Færøerne og 
i Grønland må kunne sige, at vi har nået 
dette mål til begge parters fulde tilfredshed 
og gavn. Jeg føler mig overbevist om, at 
man fra den høje danske regerings side vil 
gøre sit yderste for at nå dette mål. 

Formanden: Jeg skal her afbryde forhand- 
lingen. 

Derefter foretoges den under nr. 2 på 
dagsordenen opførte sag, nemlig: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående beretning til folketinget om Nordisk 
Råds 12. session. 

Valgt blev: Albertsen, Holger Eriksen, 
Lis Groes, Boye Hansen, Lysholt Hansen, 
Frode Jakobsen, Lund Jensen, Gamma 
Larsen-Ledet, Harald Nielsen, Damsgaard, 
Erik Eriksen, Poul Hartling, Marie An- 
toinette von Lowzow, H aunstrup Clemmen- 
sen, Knud Thomsen, Axel Sørensen og 
Sigsgaard. 

Formanden; Der er ikke mere på dags- 
ordenen. 

Folketingets næste møde afholdes i mor- 
gen, torsdag den 22. oktober, kl. 13 med 
følgende dagsorden: 

Fortsættelse af forhandling om statsmini- 
sterens redegørelse ved folketingsårets 
åbning. 

Mødet hævet kl. 1514. 


